
 

 

DIREZIONE – AMMINISTRAZIONE Mura Anteo Zamboni, 7  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2094896 |   

SEDE RISORGIMENTO Viale del Risorgimento, 2  |  40136 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2093033 | 

email: disi.amministrazione@unibo.it   UOS CESENA Via dell’Università, 50 47521 Cesena (FC) 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Oggetto: annullamento, IN SEDE DI AUTOTUTELA ex art. 21 quinquies L. 241/90, bando 

Assegno di Ricerca tutor prof. Moro 

 

VISTO il Regolamento degli Assegni di Ricerca dell’Alma Mater Studiorum 

- Università di Bologna di cui alla Legge n. 240/2010, emanato con 

D.R. n. 416/2011 del 19/04/2011 e ss.; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento, emanato con 

D.R. n. 851 del 5 luglio 2012 e ss.mm.ii, aggiornato in recepimento 

delle modifiche di cui al D.R. 2227/2024 del 21/11/2024, in 

particolare l’art. 6, comma 1°, lettera f) per cui il Direttore nei casi 

di necessità e urgenza può assumere atti di competenza del Consiglio 

e della Giunta, sottoponendoli rispettivamente agli stessi per la 

ratifica nella seduta successiva all’adozione; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, di n° 1 assegno 

di ricerca, per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del 

progetto dal titolo “Sviluppo di Soluzioni Avanzate ed Efficienti di 

Intelligenza Artificiale per il Progetto AI-PACT”, indetto con 

delibera del Consiglio di Dipartimento del 6 novembre 2024 e 

pubblicato in data 20/12/2024 sul Portale di Ateneo, sul sito MIUR 

e sul Portale Europeo della Mobilità (ns. prot. n. 3683, rep. n. 406 

del 20/12/2024) 

mailto:disi.amministrazione@unibo.it


 

 

DIREZIONE – AMMINISTRAZIONE Mura Anteo Zamboni, 7  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2094896 |   

SEDE RISORGIMENTO Viale del Risorgimento, 2  |  40136 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2093033 | 

email: disi.amministrazione@unibo.it   UOS CESENA Via dell’Università, 50 47521 Cesena (FC) 

CONSIDERATO che l’assegno di ricerca è finanziato su fondi del progetto AI-PACT 

"Artificial Intelligence for Public Administration Connected", 

ammesso al finanziamento con il Decreto Ministeriale del 

10/03/2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT), 

coordinato dall’Università Commerciale Luigi Bocconi (Soggetto 

Capofila) con la partecipazione dell’Alma Mater Studiorum – 

Università di Bologna, in qualità di partner. CUP: 

B47H22004450008, B47H22004460001 

CONSIDERATO che il bando dell’assegno di ricerca, all’art. 11 (“norme di 

salvaguardia”) prevede che la struttura si riserva la facoltà di 

revocare il bando di selezione per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento; 

CONSIDERATO che, a causa delle mutate esigenze di progetto, inattese e non 

imputabili al Dipartimento ed all’Ateneo - dovute a rinvii nella 

definizione delle procedure gestionali per rendere 

amministrativamente operativo l’intero consorzio, nonché 

all’impossibilità di prorogare il termine del progetto - le attività per 

il Dipartimento sono significativamente ridotte rispetto a quanto 

inizialmente pianificato; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere alla revoca della procedura di 

bando sopra descritta e di tutti gli atti consequenziali posti in essere 

in seguito dell’uscita di Unibo dal progetto per le criticità sopra 

esposte, non imputabili ad Unibo, che non consentono di avviare le 

attività di ricerca e rendono impossibile sottoscrivere il regolamento 

interno; 

 

mailto:disi.amministrazione@unibo.it


 

 

DIREZIONE – AMMINISTRAZIONE Mura Anteo Zamboni, 7  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2094896 |   

SEDE RISORGIMENTO Viale del Risorgimento, 2  |  40136 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2093033 | 

email: disi.amministrazione@unibo.it   UOS CESENA Via dell’Università, 50 47521 Cesena (FC) 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere e l’impossibilità di convocare il Consiglio di 

Dipartimento in tempo utile 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo unico 

si autorizza l’annullamento dell’avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, di n° 1 assegno 

di ricerca, per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo “Sviluppo di 

Soluzioni Avanzate ed Efficienti di Intelligenza Artificiale per il Progetto AI-PACT”, indetto con 

delibera del Consiglio di Dipartimento del 6 novembre 2024 e pubblicato in data 20/12/2024 sul 

Portale di Ateneo, sul sito MIUR e sul Portale Europeo della Mobilità (ns. prot. n. 3683, rep. n. 406 

del 20/12/2024) e di tutti gli atti consequenziali posti in essere. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Bologna, data della firma elettronica 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Andrea Omicini 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi si forniscono le seguenti 

informazioni:  

Unità organizzativa competente: Dipartimento di Informatica - Scienza e Ingegneria  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Teresa Maria Libonati, tel. 051-2094873, e-mail teresamaria.libonati@unibo.it  

mailto:disi.amministrazione@unibo.it
mailto:teresamaria.libonati@unibo.it

		2025-03-26T14:58:30+0000
	Andrea Omicini




